1) Cf. FRETS, *De betrekking van den Staat tot de Godsdienst, volgens de Grondwet*, p. 54.

Hoc fundamento si nitamur, articulus 188 juri Placeti adeo non adversari dici potest, ut ex nostro judicio lege fundamentali Regi contra imponatur obligatio illud tuendi atque exercendi.

Jam vero inquiramus, quo usque jus Placeti porrigidum sit.

Princeps universe videre tenetur, ne civitas damni quid capiat, et praesertim omnem curam impendere debet, ne exterarum potestatum decretis patriae jura laedantur. Hanc ob causam certe nemo negabit ei competere jus quinimo inhaerere officium examinandi omnia, quae foris introducantur, ut in civitate effectum obtineant; quocirca ut illud tueatur Summus Imperans, non aliter fieri potest, quin ejus cognitioni etiam subjiciantur ecclesiastica decreta, priusquam his tamquam legibus obstringantur fideles. Hanc regulam si teneamus, non intelligimus eur exceptione admittenda sit, aut quo modo suam obligacionem impleret Princeps, si nonnulli exterae ecclesiasticae potestatis actus praevia inspectione eximerentur. Nam omnino tunc simulacro atque umbrae acquiparandum foret jus Placeti, et dum ab una parte diligenter invigilaretur ne periculo afficeretur patria, ab altera facilis praebetur opportunitas exsequendi exteros actus, simile nisi majus continentis periculum. Propterea

jus Placeti ex nostro judicio, si efficax erit munimentum, non ad hanc illamve bullarum, aliorumque Curiae Romanae diplomatum speciem restringendum est, sed ejus usus revera ad omnia produci debet. Plures tamen scriptores nobis obstant. Audiamus inter illos Virum Ampl. RAEPSAET dicentem: »Au reste, *si l'on excepte les bulles dogmatiques*, ce Placetum est une mesure de précaution contre tous les empiétemens de la Cour de Rome sur les droits des rois” 1). Quo vero fundamento hujus viri sententia nitatur, non constat. Putabat fortasse Principi fidei arbitrium indultum iri, si bullae dogmaticae antequam executioni mandentur ejus examine indigeant. Quod si revera metuit insignis ille auctor, refellere id possumus argumentis quae nobis dedit VAN ESPEN, quae, quum non futilia nobis appareant, nec hodie prorsus obsoleta, paucis iterare volumus. Supra monuimus, ZYPAEUM contendisse, Placeti litteras rescriptis beneficiariis tantum necessarias fuisse, nec vero omnibus constitutionibus apostolicis, quam opinionem defendere conatus est, cum auctoritate nonnullorum edicitorum, tum aliis argumentis antea commemoratis 2).

1) Cf. *Oeuvres Compl.* t. IV, p. 45.

2) Cf. supra p. 58.

Retulimus tamen simul, ZYPAEO non assentiri VAN ESPEN, qui ex aliis documentis luculenter ostendit, Placetum nunquam a Principibus unice ad causas beneficiales restrictum, sed omnino ad aliam materiam, imo generaliter ad quascunque Curiae Romanae bullas aut litteras extensum fuisse, et extendi debere, si animum attendas ad ejus finem 1). Idcirco etiam bullas dogmaticas Placeto subjiciendas esse declaravit, et peculiari parte *Tractatus* argumentationem suam exposuit 2). Dicit jus Placeti nequaquam tangere fidei articulos, nec Principem ejus usu sibi arrogare potestatem discernendi quid credendum vel rejiciendum sit, prospicere tantummodo ne quid quoad formam in decreti dogmatici promulgatione aut executione in civitatem impingat, atque igitur praemisit observationem, fidei decisionem non confundendam esse cum illo Principis examine, utrum promulgatio aut executio patriae conveniat. Admonuit, nullum esse dubium quin ecclesia catholica semper et ubique eamdem ex Apostolorum traditione servaverit fidem, et utique non requiri novum decretum, ut quis dogmati assentiri teneatur, quia

1) Cf. supra p. 59, 60, 61

2) Cf. VAN ESPEN, I. I. p. 164—173. Cf. *Arch. v. K. Gesch.* I. I. p. 545 seqq.

ad hoc ei sufficit persuasio, illud a Deo duxisse originem, et ab ecclesia receptum atque definitum esse. Ubi igitur constat, fidem neutiquam a bullae publicatione 1) aut executione pendere, quin etiam ecclesiae fideles, casu ubi talis publicatio impediatur, non minus adstringi dogmati, an recte Placetum ipsam doctrinam attinere dicendum est? Addidit praeterea auctor, plures tamen causas merito praeivium Principis examen postulare, etsi ubique et semper immutabilia sint dogmata. An omnibus regionibus aequre conveniret aut modus aut tempus, quo fidei articulus proponeretur, i. e. an pari passu in una civitate dijudicandae forent res, secundum illas quae in alia idoneae comperiantur? Quid, si tempore dis-

1) Cf. WALTER (*Lehrb. d. Kirchenr.* 9^a Aufl. p. 366.) de decisionibus dogmaticis locutus, animadvertis: »Ihre obligatorische Kraft hängt daher weder von einer formellen Publication, noch von der Zulassung der Staatsregierung ab." et praeterea p. 371. »Wenn daher neuere Landesgesetze die Zulassung der dogmatischen Erklasse von der landesherrlichen Genehmigung abhängig machen, so bezieht sich dieses blos auf die vorzunehmende Publication, nicht auf die Verbindlichkeit für die Gewissen, weil diese von der formlichen Publication ganz unabhängig ist." — RICHTER, (*Lehrb. d. Kath. u. Evang. Kirchenr.*, Leipzig. 1848) de eodem argumento agens, dicit p. 340: »Da sie nur bezeugen, was besteht, so ist ihre Verbindlichkeit nicht durch die Promulgation bedingt, sondern sie verpflichten die Gewissen, sobald ihr Dasein kund wird."

sidi de aliquo dogmate, prudentiae civilis esse judicet Princeps, ipsum populum hujus dogmatis veritatem, sensim melius edoctum, agnoscere, quam repente aut gravibus poenis ad illud agnoscendum cogi? Sic alio casu apparebit Placeti necessitas circa bullas dogmaticas; hisce enim insertae esse possunt clausulae patriae juribus aut moribus contrariae, salva igitur fide temperandae. Quae si aequo animo perpendimus, doctrinae etiam decisionem, cuius judicium omnino soli Pontifici competit, nihilominus propter modi, temporis atque loci importunitatem 1), aut adjectionem rerum quae nihil commune habeant cum ipsa fide, civitati noxiam esse posse, lubenter cum VAN ESPEN statuimus, et contendimus Principem jure Placeti utentem circa bullas dogmaticas potestatem nequaquam usurpare, quippe quum saecularis auctoritatis examen unice inserviat custodiendae externae formae 2). Testantur hoc historiae documenta, et non solum Consilia jus Placeti adversus

1) Ipse RAEPSAET I. I. p. 12 scripsit, «le but du Placetum n'est et ne peut être, que d'examiner, en premier lieu, si *en fait*, les circonstances sont opportunes," et observat Placeto etiam alium inesse finem, nempe »c'est dans l'intérêt de l'église, d'assurer l'exécution de ses lois par l'appui du bras séculier."

2) Cf. laudatum opus «Aanm. over de Vrijh. der Belg. Kerk," p. 29 seqq.

iteratos Curiae Romanae conatus vindicarunt, sed etiam videbimus nunquam in Belgio invaluisse usum, bullas dogma spectantes praevia cognitione liberatas fuisse. Non parum confirmabatur Placeti usus, quam decreto Congregationis Sancti Officii Episcopi JANSENII liber, cui titulus *Augustinus*, proscriptus esset, et ex monumentis Consilii Brabantini et Namurensis assidua appetat magistratus cura in tuendo prisco patriae jure 1). At majoris est momentia alterum illius Congregationis decretum, d. 6 Sept. anni 1657, quo inter plura scripta prohibitae fuere celebratae illae litterae: *Lettres Provinciales*, quia excitavit Consilii Brabantini Consultum, dignum ex quo nonnulla eligamus idonea, tum ad exponendam rationem cur Placetum in bullis dogmaticis defendendum sit, tum ad probandum, Consilium ipsam fidem ecclesiae semper intactam servare voluisse. Decretum illud, narrante VAN ESPEN, ab Internuncio missum Mechlinensi Archiepiscopo, ab hoc promulgatum erat nullo Placeto firmatum. Propterea et Internuncii factum et publicationem nulla declaravit Brabantiae Consilium. Cujus de sententia quum

¹⁾ Cf. VAN ESPEN, I. I. p. 154 seqq. et 191 seqq. — Arch. voor Kerk. Gesch. I. I. p. 485 seqq.

uterque questus esset Archiduci LEOPOLDO, et hic eorum libellos supplices Consilio examinando deisset, hujus responsionem prolixam fuisse legamus. Dixit, se rite scire, haud judicandum sibi esse de fidei articulis, neque Pontificis bullam se irritam pronuntiasse, nec de scriptis decreto prohibitis cognovisse, uti contendebat Internuncius, sed unice executionis formam condemnasse. Ita locuti sunt Consiliarii: »mais avons cassé l'envoy que ledit Internonce a fait à l'Archevêque dudit decret à fin de publication, le decret dudit Archevêque, et leur publication, avec tout ce qu'est ensuivi, qui sont choses du tout temporelles, et qui ne concernent en aucune façon la décision de Sa Sainteté au regard desdits imprimez défendus, *ains seulement la forme de l'exécution.*” Consilium, allatis variis exemplis inveterati Placeti usus, addidit, nec civitatem gubernari, nec quietem publicam servari posse, si unicuique exequi liceret decreta Pontificis nomine expedita, qui Romae degens praescire nequeat, quid civitati aut religionis statui contrarium sit. Recte etiam observavit, bullas dogmaticas non propter ea praevio examine excipiendas esse, quod ad doctrinam pertinere dicerentur, nam tale quid non sufficere, et a Principe hoc omnino inquirendum esse:

»car ce que la bulle contient," ajunt Consiliarii,
ngist en fait, et ee doit Sa Maj. scavoir; afin que
sous prétexte de définition ou interprétation de
quelque article de la foy, dans la publication ne
se glissasse quelque chose préjudiciable." In hoc
memorabili Consilii responso non longius nobis
immorari licet; quaedam ejus verba apposuimus,
ut certiores fieremus historico testimonio niti opi-
nionem a VAN ESPEN prolatam, quod nempe saecu-
laris potestas, Placeto utens in bullis dogmaticis,
non ante oculos habeat fidei judicium, sed externae
formae et rebus mere temporalibus invigilet. Magna
igitur cum gravitate juris Placeti principia exposita
fuerunt; mox vero, quum suam sententiam spretam et
altera vice illud jus violatum animadverteret Consil-
lium 1), hoc Principis voluntatis significationem roga-
vit, priusquam ad ulteriora remedia procederet. Inve-
nimus tamen integrum mansisse Consilii sententiam.
PHILIPPUS IV denique, Curiae Romanae instantia
motus, decreti d. 6 Sept. 1657 publicationem
indulsit, et postquam Belgii Gubernator mandasset
nullum impedimentum inferri promulgationi illius

1) Tota re nempe Romam delata ab Infernuncio, et novo Congrega-
tionis decreto edito, hoc Cancellariae Brabantiae nocte affixum
inveniebatur.

decreti utpote dogmatici, nec in posterum similibus, si modo *visa et pro talibus habita fuissent*, Consilium Privatum hoc notum fecit Consiliis provincialibus, et deinde illud Brabantiae, ad difficultates tollendas quae postea ratione bullarum dogmaticarum oriri possent, anno 1660 haec decrevit: »dat gheene Apostolicque bullen, die men soude willen publiceren als dogmaticque en sullen mogen gepubliceert worden onder het district van desen Raede, 't en *zy deselue bullen in den selven Raede gesien, ende aldaer voor dogmaticque gekent zyn,*” cet. 1). Neque hoc postea in desuetudinem abiisse, docent litterae d. 9 Dec. 1682, quibus de praeviae illius inspectionis necessitate Mechliniensem Archiepiscopum admonuit Consilium Privatum 2), nec minus illae Internuncii anno 1691 datae 3) multaque alia posterioris aetatis documenta. Brevis hic excursus nobis non inutilis visus est, quippe qui probet, tempore, quo in Belgii provinciis septentrionalibus minus

1) Cf. VAN ESPEN, I. I. p. 155 seqq. et 205 seqq. — *Arch. voor Kerk. Gesch.* I. I. p. 488—497.

2) Cf. idem, I. I. p. 158.

3) Cf. idem, I. I. p. 217. Internuncius, decretum S. Congreg. Archiepiscopo Mechlinensi mittens, scripsit: »Il pourra être au plutôt répandu dans ce Diocèse, et dans les autres; car j'ay eu soin avant toutes choses d'en donner connaissance au ministre de S. M.” cet.

frequenter occurunt Placeti exempla propter publicae religionis diversitatem, in reliquis ejus partibus jus Placeti constanter vindicatum fuisse. Sed simul compertum habemus, quam sedula a Curia Romana impensa fuerit opera, ut obtentu bullarum dogmaticarum exceptio admitteretur, dum merito intellexit magistratus nullam admittendam esse, quamdiu civitati firmo praesidio esset jus Placeti. Nam, etsi fortasse ex quadam aequitate aut utilitate quadam suadente locum obtinere cooperit temperamentum, bullas doctrinam concernentes posthac Placeto proprie sic dicto liberandas esse, tantumque praeviam earum inspectionem requiri secundum Consilii Brabantini decretum anni 1660, haec tamen distinctio specie magis quam re consistere nobis videtur. Difficile enim non est intellectu, nihilominus ita juris Placeti finem illaesam mansisse, et civitatem satis munitam fuisse praevio illo examine, utrum revera dogmaticae indolis esset bulla, in eo ei insuper cujusdam periculi casu potestatem fore illud avertendi. Non magnum saltem discrimen exstitisse Placetum proprie sic dictum inter et illam inspectionem, id ipsius Internuncii verba plane confirmant, ad cujus notitiam quum pervenisset monitoria illa Consilii Privati epistola, d. 9.

Dec. 1682. in libello Belgii Gubernatori oblatu distinctionem *fere idealem* vocavit, atque in unum incidere dixit »placetare aliquam bullam, ac examinare an sit dogmatica: utroque enim casu subest arbitrio, voluntati ac judicio ministrorum Regis publicatio apostolicarum dispositionum” 1). Hucusque de bullis dogmaticis egimus: quid vero dicendum est de decretis disciplinarem materiam continentibus? Neque haec civitatis custodia exenta fuerunt, nam egregie docuit historia, celebris Concilii Tridentini ordinationes in Belgio non publicatas fuisse, nisi post diligens examen et salvis patriac juribus ac privilegiis 2). Transeamus nunc ad recentiora tempora, et inquiramus breviter quoisque generaliter hodie pateant juris Placeti fines. Si oculos ad Europae gentes vertimus, reperimus Hiberniam occasione *Emancipationis Catholicorum* Placeto se liberasse 3), et in regni Belgici provinciis australibus ex harum legis imperii anni 1831 articulo 16, publicationem actuum supremae ecclesiasticae auctoritatis, etiamsi haec extera sit, prorsus liberam esse, salva delictorum preli et publicationis persecutione. In

1) Cf. VAN ESPEN, I. I. p. 216.

2) Cf. supra, p. 52—55.

3) Cf. Arch. v. Kerk. Gesch. I. I. p. 505.

ceteris civitatibus et imprimis in omnibus fere Germaniae regionibus jus Placeti strenue vindicatur, et non solum ibi bullae, brevia Pontificis aliaque extera ecclesiastica mandata, sed etiam decreta et leges, quae ab interno ecclesiastico magistratu, uti v. c. ab Archiepiscopo aut Episcopo originem ducunt, quibusque clerus, tota dioecesis aut ejus pars ad aliquid obligantur, seu quae a Synodis aliisque concionibus proveniunt, sive indiscriminatum Placeto (*Genehmigung*), sive, quod plane convenit cum Consilii Brabantini decreto anni 1660, civitatis *Viso* (*Einsicht*, *Vorwissen*) ante publicationem aut executionem subjecta sunt, quando scil. dogmaticae aut mere ecclesiasticae sunt naturae 1). Quamquam igitur ex peregrina Placeti legislatione appareat sollicita cura, cui omnia subsint ecclesiastica diplomata, aperte tamen nonnulla regimina ostenderunt, se legitimam ecclesiae auctorita-

1) Placeti legislationem invenimus apud ANDR. MÜLLER, *Lexik. d. Kirchenr.* IV^{er} B. p. 534 sqq. Cf. etiam RICHTER, *Lehrb. d. Kath. u. Evang. Kirchenr.* (Leipz. 1848) p. 104. KLÜBER, *Oeffentl. Recht d. teut. Bund.* (3^o Aufl.) p. 721. MAURENBRECHER, *Grunds. d. heut. deut. Staatsr.* (5^o Aufl.) p. 421. *Het Kon. Placet, eene Verh. van Jos. EHRSAM, R. C. Hulpprediker te Hitzkirch, uit het Hoogd.* (Utr. 1843) p. 17 et 66. Opusculum anonymi "Het Regt van Placet tegen het jongste Ontw. van Strafweib. verdedigd," (Utr. 1848).

tem usurpare nolle, nec *sanctioni* suae subjicere velle ea, quae servandae religionis saluti necessaria sint, at simul periculosum judicasse renuntiare facultati inspiciendi, an talis reperiantur indolis qualis dicantur decreta, annon quaedam fortasse iis irrepserint civitati noxia. Tale *Visum* expressis verbis praecipiunt Magnus Ducatus Vimariensis, Principatus Hassiae Electoralis, Regnum Hanoverae et Saxonie, Provincia Ecclesiastica superioris Rheni, et regio helvetica Lucern, dum in Regno Borussico, Rescripto Administri sacrorum d. 1 Jan. anni 1841, similis distinctio recepta esse videtur, nempe omnes romanis bullas et brevia Placeto indigere, »welche“ haec ipsa sunt verba, »nicht ausschlieslich die Lehre betreffen, sondern zugleich den Staat und die bürgerlichen Verhältnisse, wenn auch nur mittelbar berühren“ 1). Silentio tamen non est praetereundum, in Austria rescripta et brevia poenitentiaria, quae occultos conscientiae casus attinent, Placeto exenta esse 2). Antea vidimus similiter in Francia

1) Cf. RICHTER, I. I. p. 104.

2) Cf. ANDR. MÜLLER, I. I. p. 333. — »Die poenitentiaria Romana ertheilt die dem Papste vorbehaltenen Absolutionen und Dispensationen, letztere jedoch nur in geheimen Fällen und blos pro *foco interno*,“ ut dicit WALTER, I. I. p. 295.

brevia poenitentiaria, quae forum internum spectabant, praevia Regiminis venia liberata fuisse decreto d. 28 Febr. 1810, ut etiam in patria nostra propter illius decreti receptionem 1). Amplius sane hodiernum Placeti statum describere poteramus, sed, quum hac de re jam alii bene meriti sint, sufficere videtur brevis hic conspectus, ut persuasum habeamus jus Placeti paene universe diligenter legibus servatum esse, praeviamque cognitionem, relictis rarissimos invenimus casibus, non ad certum bullarum, brevium aliorumque exterae ecclesiasticae potestatis diplomatum genus restrictam, sed etiam internis ecclesiasticis actibus necessariam reputatam esse, etsi dogmaticam et mere ecclesiasticam contineant materiam. Ita testantur auctores. WIESE de Placeto locutus affirmat, illud se extendere ad omnes ecclesiasticarum legum species, tam proprio quam improprio sensu, ad privilegia et exemptiones, et non solum ad decreta Conciliorum et bullas pontificias, sed etiam ad episcopalia mandata et ordinationes. 2) EICHNOR^s inter alia animadvertisit ecclesiastici magistratus officium, ut etiam praecepta doctrinalia

1) Cf. supra p. 88, 91.

2) Cf. Handb. d. gem. in Teutschl. uebl. Kirchenr., II^o Th. p. 816.

et ordinationes liturgicas ante publicationem, sive proficiuntur ab extero magistratu sive immediate a se ipso emanent, civitati exhibeat, boni civis officium esse, dum civitati tantum competit examen an illa nihil contineant, quod etiam fidei et conscientiae libertati minus aequum sit, ad quod v. c. violatio libertatis aliorum sacrorum referenda est 1). Müller jus Placeti, ex jure *cavendi* 2) profluens, dixit esse civitatis jus inspiciendi leges et ordinationes ecclesiasticae potestatis, quatenus hae exteris res ecclesiae, mutabilia ecclesiastica instituta, exteram disciplinam, universe res mixtae naturae spectent, eo tendens ne tales leges civitati quid noxii contineant, ne v. c. Episcopi auctoritatis suae abusu rebus religiosis negotia civili saluti contraria immiscent, — tum vero jus aut illarum publicationem concedendi aut hanc noxae casu denegandi, aut illas ecclesiastico magistratui, qui eas ipse corrigat, tradendi. Internas religionis partes et quae ad conscientiam pertineant omnino non Placeto subjicere, nec huic censurae vim tribuere vult, sed Placetum in declaratione consistere dicit, decretis ecclesiasticis, postquam a

1) Cf. *Grunds. d. Kirchenr.*, II^{er} B. p. 28.

2) *Cons. Arch. v. Kerk. Gesch.* I. I. p. 528 seqq.

civitate visa sint, nihil contrarii inesse 1). Sententia quam protulit BARTH de jure Placeti alio loco relata est 2); hic etiam ecclesiastica mandata, sive extera sive interna, sive doctrinam sive disciplinam attineant, civitatis cognitioni et ejus Placeto subjicit, observans saeculari potestati competere jus inquirendi, ne illo praetextu aliquid noxii adjiciatur, negans tamen illi esse facultatem se fidei et doctrinae immiscendi. Quinimo nec respectu decretorum disciplinarium nec dogmaticorum civitati *Visum* denegat ipse WALTER; quia ex *illis* non clare semper apparet, utrum vita civilis iis tangatur, (quo casu consulendam esse civitatem, et a deliberationibus pendere dicit, utrum illa suo auxilio sustinere, simpliciter admittere aut prorsus rejicere velit decreta); etenim, ait, ecclesiasticus magistratus in correre potest; dum in *his* ob illam solam causam *Visum* justum putat, quod civitas inspicere velit, an forte alia alienae indolis inserta sint 3). RICHTER denique omnino ipsas bullas dogmaticas et disciplinares a civitatis custodia non excludit, et omnes

1) Cf. I. I. p. 353.

2) Cf. *Het R. v. Pl. tegen het jongste Strafwetb. verd.* p. 33.

3) Cf. I. I. p. 100.

ecclesiasticas ordinationes ut auctoritatem legitimam
nanciscantur ejus examini et probationi subjicit 1).

Licet nobis quaedam addere, priusquam Placeti argumentum relinquamus. Adhuc in patria viget Codex Poenalis NAPOLEONTIS, et quamquam multi negaverint violationem primi articuli legis d. 18 Germ. An X. ulla poena plecti, et interdum tam auctorum judicium quam aliorum effata attulerint, quibus opinionem suam firmari existimarent, rationes exposuimus, cur concludendum nobis esse videatur, omnino poenae articoli 208 obnoxium esse sacrorum ministrum, qui bullam Pontificis v. c. publicaverit aut executioni mandaverit sine praevia venia, si modo constaret, eum illam illicita via petivisse, recepisse aut accepisse. Ex hae nostra argumentatione sequitur, publicationem aut quamcunque bullae neglecto Placeto executionem, quam praecesserit licitum commercium, (e. g. concessa ab Administro sacrorum ballae petitio, aut talis receptio seu acceptio quae illicita vocari nequeat, e. g. bullae ad ecclesiasticum missae, illam vero adventuram esse inscum, quia ad eos actus ineundos praevia venia ne rogari quidem poterat,) articulo 208 puniri non posse, et inter

1) Cf. I. l. p. 552.

abusus enumerandam esse. Sontem casum exemplo Episcopi DE BROGLIO, insontem illo Capituli Florentini confirmavimus, dum diximus NAPOLEONTEM omnem publicationem aut bullae pontificiae executionem sine Placeto impedire cupientem, bene perspexisse novi articuli necessitatem, propter cuius quidem defectum etiam negativa sententia a Locri aliisque prolata non mira nobis visa est. Huic articuli interpretationi adhaerere non veremur, donec prodeat exemplum, quo ecclesiasticus bullam sine Placeto publicans aut executioni mandans, postquam illam illicite petivisset, recepisset aut accepisset, non in poenam articuli 208 incidat. Notabile est, quam in australibus Belgii provinciis reformatio Codicis Napoleontici tentaretur, articulos 207 et 208 ob legis imperii articulum 16 abrogatos esse, atque in hoc non solum legi, civitati non competere jus ecclesiasticis interdicendi commercium cum praefectis suis, sed etiam statim sequi placitum, ei non esse potestatem prohibendi horum actuum publicationem, ex qua additione effici posse videtur, rem neque Constitutionis auctores prorsus fugisse. Ubi in civitatis salutem necessarium judicetur, extera ecclesiastica diplomata praevio ejus examini et consensui subjecere, atque simul jus Placeti poenae

comminatione vindicare, compertum est, duas quas retulimus ab articulo 208 exceptiones facile ansam praebere impuni bullarum, brevium, similiusque publicationi aut executioni, unde forte non amplius Placetum rogaretur. Hanc ob causam non lugemus duos Codicis articulos in ultimo Specimine non inveniri, sed, quum ita legislator videatur ecclesiasticorum commercium liberum relinquere, quod adhuc legislatio Francica custodit, nec in aliis civitatibus omni cognitione exemptum est 1), articuli propositio exspectanda erat ad jus Placeti firmandum ad instar ejus qui in Specimine anni 1842 legebatur, quia alioquin civitati prorsus nullus superforet casus, quo suum jus tueretur. At Specimen de Placeto altum tenebat silentium, et diximus propter ejus omissionem deliberationes procrastinari debuisse. Ex illo tempore articulum obtinuimus, titulo primo libri II insertum 2): sed, licet nunc

1) Cf. *Rev. étr. et frang. de législ.* t. VIII, p. 176, 451.

2) Art. 58. De bedienaar van de-godsdienst, die, zonder voorafgaand verlof der Regering, heeft afgekondigd, verspreid of in druk uitgegeven eenige akte of eenig geschrift, onder welken naam of in welken vorm ook vervat, van eenige buitenlandsche geestelijke of kerkelijke vergadering of overheid, wordt gestraft met correctionele gevangenisstraf van een tot drie jaren en geldboete van honderd tot duizend gulden, te zamen of afzonderlijk.

Regimen satisfecisse videatur longe maxima Delegatorum parti, instanti poenae restitutioni, qua jus Placeti defendatur, id revera dici nequit. Praevia venia excipiuntur actus unice ad privatorum conscientiam pertinentes, aut materiam dogmaticam et disciplinarem spectantes. Quarum restrictionum prima aequitatem spirans, et ridicula vocata 1), quia illiactus nec publicentur, nec disseminentur aut typis mandentur, non utique improbanda videtur, quod de duabus aliis exceptionibus non valet. Nam ponamus exemplo aliorum regnorum distinctionem recipi Placetum inter et *Visum* tantum pro bullis unice dogmaticis et disciplinaribus, huic temperamento non obstaret praevia venia articulo requisita: haec enim venia nunquam a Regimine dabitur sine inspectione; unde si revera dictae indolis reperiantur bullae, Regimi facultas erit observandi illam distinctionem concedendo publicationem post *Visum*, sed eas non omni custodia eximere debet, quod nusquam fit et auctorum testimonio contrarium est. At hac exceptione etiam totus articulus inanis redderetur, quia

Van deze bepaling zijn uitgezonderd die akten, welke uitsluitend gewetenszaken van bijzondere personen, of onderwerpen van kerelijke leer en tucht betreffen.

1) Cf. *De Noordbrabander*, 1847, N°. 152.

asseritur, omnes actus a Roma emanantes orbique catholicō datos pertinere ad ecclesiasticam doctrinam et disciplinam 1), et alio loco, frustra in Bullariis Romanis bullam quaeri, quae non secundum ius Canonicum inter tres quas communicavimus exceptiones enumeranda esse existimetur. Ibi edocemur, ad doctrinam pertinere, utrum officium incumbat haeretico Principi obediendi, juramentum haereticis praestitum servandi, utrum liberi erudiri possint in scholis publice institutis aut civitatis custodiae subjectis; uti v. c. res ad ecclesiasticam disciplinam pertinens dicitur, an Archiepiscopatus et Episcopatus erigantur in patria, quot et ubi 2). Quaequo quale periculum inde civitati oriaretur. Manet alia difficultas. Quando exceptiones admittuntur, non id efficitur quod spectatur, et haec observatio etiam respectu utriusque propositae in Sectionibus articuli scripturae 3) valet. Quisnam dijudicabit utrum actus unice dogmaticus

1) Cf. *De Noordbrabander*, eod. num.

2) Cf. *Het R. v. Pl. tegen het jongste Strafwetb. verd.* p. 48.

3) E relatis a Sectionibus vidimus, plurimos Delegatos putasse loco lineae novae legendum esse: "Van deze bepalingen zijn uitgezonderd die akten of geschriften, welke regtstreeks noch middelijker wijzen den Staat of zijne aangelegenheden of de regten en pligten des Staatsburgers betreffen," aut lineae adjicienda esse verba "zonder daarbij op eenigerlei wijze met aangelegenheden van staatkundigen aard in aanraking te komen."

et disciplinaris sit, quisnam utrum directe an indirecte civitatem ejusque res aut jura et officia civis spectet, quisnam utrum aliquo modo res politicae naturae attingat? Non aliis certe secundum Specimen nisi ipse ecclesiasticus, qui, quum pleno animo existimet actum non talis esse naturae, ut ante publicationem indigeat Regiminis venia, hanc non petet, etiamsi fortasse postea liqueret eam necessariam fuisse, quo casu tamen illud perficeretur quod antevertere voluit legislator, dum judex civitatem laesam sciens idcirco invitus poenam imponet, si delinquentis bona fides comperta sit, nimis duram. Quae omnia animo perpendentes, credimus, articulum recte judici relinquere satis magnam poenae latitudinem, quia non omnes casus aequiparandi sunt, nec tamen idoneum habendum esse, quod juris Placeti vigorem tueatur, et tamdiu civitatem periculo obnoxiam fore, donec illud omnes actus externe originis ecclesiasticos, exceptis quae unice ad privatorum hominum conscientiam et forum internum pertineant, quaeque haud ullam vim in civitatem exerceant, complectatur.